
                                     令和７年５月吉日 
秋田県教育委員会 教育長             
各教育事務所長・出張所長             
各市町村教育委員会教育長 

各 小 ・ 中 学 校 長            

 様  
 様 
 様 

様 
関 係 各 位              
                                  
                                                                    横手市教育推進委員会 
                                   会長 伊 藤 孝 俊 
 

 
 令和７年度 横手市教育推進委員会                

      「“自ら学ぶ子ども”の育成 推進事業」 

 公 開 研 究 会 の 御 案 内（１次案内） 

 

 
 時下、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 
 当市では、人口減少と少子化が進む中、市民が学校教育に寄せる期待は大きく、子どもたち
に、将来、個性を最大限に発揮しながら“よりよい社会を創る担い手”となる資質・能力を育 
むことを要とした学校運営を推進しております。 
 令和４年度からは、これまでの「教師が子どもを育てる学校」という概念から「子どもが自 
律的に育つ学校」への変革を実現すべく、以下の研究主題を掲げ、20校一丸となり研究を重ね
てまいりました。 
今年度は、小学校５校が実践研究の成果を授業及び研究協議において公開し、御参会の皆様 

から御指導、御助言を賜り、さらなる研究の推進を図ってまいりたいと考えております。 
 つきましては、御多用中のこととは存じますが、御参会を賜りたく御案内申し上げます。 
 
 

      【横手市教育推進委員会 研究主題】 

“自ら学ぶ子ども”の育成 

 
 

 １ 期  日  令和７年 11 月７日(金) 
 

 ２ 主  催  横手市教育推進委員会 
 

 ３ 会  場  横手市立横手南小学校、横手市立旭小学校、横手市立栄小学校 
         横手市立山内小学校、横手市立増田小学校 
 

 ４ 研究主題    横手南中学校区  

         「生き生きと学び 自らを高めていく児童生徒の育成」 

         増田中学校区 

         「自ら問いを見いだし 進んで学び続ける子どもの育成」 
 

 ５ そ の 他 

   日程、公開授業、参加申し込み等の詳細は、２次案内（９月送付予定）にてお知らせします。 
 
 
                                     ■問い合わせ先 
                                        横手市教育委員会 教育指導部 教育指導課 
                                          教育指導係  小 川 由 美 子 
                                       TEL 0182-35-2123   FAX 0182-32-4034 
                                         E-mail  ogawa-yumiko-a@city.yokote.lg.jp 

 

 


